esse de muscularorum natura, hi enim ea ratione distendi non possunt, nisi tanta vis ipsis inferatur, ut postea nequeant se in priorem brevitatem restituere. Consideravi cadaver feminae, quae plurimos, & vegetos, fetus ediderat: postquam decem fere annis desistet parere, vidi ute-

rum

**e** *In torso, in textu*) Vasa uteri in feminis non praegnatis in universum proprios habent serpentinos flexus; ut toto itinere quidem pene rectam lineam sequantur, sed eam alternis undis interceptant describant. *Habenit HORNE, SWAMMERDAM prodr.* T. I. II. GRAAF p. 187. T. I. utenque & p. 181. & BOHN p. 224. & iconem dat NUCK adenogr. T. XXXII. Confer etiam FREIND emmenol. c. IV. & VATERVM uter grav. proe-  
minuit & p. 11. In praegnante vero utero has plicas evanescere, & vasa in rectum exporrigi manifeste vidi, ibique enor-  
miter intrescant, ut credam BARTH-  
OLINO, qui emulgenti comparavit, &  
GRAAFIO p. 215, qui digitum recipere  
dixit p. 183, quod de spermaticis C.  
BAUHINVS dixerat p. 114. & RIO-  
LANVS p. 366. & SALZMAN in obser-  
vacione, & pridem CARPUS in MUNDI  
CCIV. Addit. MALPIGHIVS, duos fere  
motus ad unam arteriam venas esse p. 26. &  
CAR. STEPHANVS, arterias, magis quam  
venas, flexuosis esse, quod verissimum  
est. L. III. c. 5.

Caeterum in non praegnante utero su-  
perficiem imprimis trunci percurrent,  
sub

sum nihilo majorem, quam virginis fuerat. Ergo fibrae ureti, quae in tantam ampli-  
tatem se patiuntur distendi, et tamen vim  
contractilem ita illae am retinent, ut ad  
priorum parvitatem se contrahere valeant,  
non musculari potentia, sed communis ali-  
quia vi elastica videntur agere.

Exter-

sub peritoneo, ut in iconibus GRAAFIE  
& SWAMMERDAMMI adaptar. In  
pulpa autem uteri diflecta adparant foro-  
minum specie, quod dissectae arteriae se  
fuscent RUYSCH in iconibus ple-  
risque, GRAAF T. VIII. F. SWA-  
MERMADAM T. III. S. MAURICE U  
p. 33. f. 3. DOUGLAS Phil. trans. abr.  
IV. T. VI. f. 2. Video MORGAGNVM  
GRAAFIVM corrigerem adv. IV. p. 47.  
quod pro vasis habeat, quae finis fint.  
Verum ipsa teres figura & repletio aliud  
fuscent. Denique in ipso utero vasa  
perinde, uti in aliis glandulis, in rete in-  
tricata evanescunt MALPIGH. epib. ad  
Spon. p. 26.

**f** Lymphatica in utero vaccino faciliter sunt  
visu, & calamo non minora vidi; conf.  
NUCKIUM adenogr. p. 75. t. 33 RUD-  
BECK fig. nov. IX. MALPIGH. epib.  
ad spon. p. 26 GRAAF. T. XI. WHAR-  
TON p. 244. Ita etiam ovium, uterus  
lymphatica habet VIRUSSENS p. 14.  
Hacc ipsa vasa ex lactea sunt, quae  
EVERHARDUS & DEUSINGIUS aje-  
bant per lata ligamenta ad uterum &  
corvum ferri apud TILINGIVM de pla-  
centa p. 261. 360. & defendit DIEMER-  
C 3 BROE-

*Externae*) In viris musculi abdominis propriis perforationibus instructi sunt, per quas vasa spermatica descendunt. Ita in feminis.

BROECKIVS p. 206, 213, &c. Sed & ovaria brutorum lymphatica habent RUDBECKIUS l. c NUCK p. 70. In homine obcuriora sunt MORGANVS tamen in puerpera turgida, sub externa membrana repentina, vidit adv. IV. p. 76. & WINSLOW n. 623 idem sunt lactiferi ductus interni involucri uteri, a CHIRACO demonstrati apud SCHYRIO. *embryolog.* p. 4. Sed & MENYAS vidit in omnibus partibus generationis apud la MOTTE des accouchem. p. 101. & STAERELINUS meus specim. anat. bot. 1. 24. n. 6. NVCKIVS de utero humano desperavit p. 75. ovarii autem lymphatica quatuor aut quinque trunculis versus vasa magna & cisternam chyli euntia pingit f. 32. Haec eadem vasa ovarii in feminis enormiter ampla vasa fusile PARISINI habent *Histoir. de l'Academie* 1. 07. n. 4. Nervos denique diximus ad DCLVI. Ab octavo pare deducit VESALIUS p. 660. sed intelligis intercostalem, a eius plexu mesenterico infimo majusculos ramos video imum uterum adire, & ex fine ultimo ramulos habent WINSLOW p. 623. VIEVSSENS T. XXIII. n. 81. deinde a trunculo, iam fini suo proximo n. 84. Addit GRAAPIUS ab osse sacro alios p. 188. qui mihi principes videntur, si cum nervis clitoridis coniunxeris. Nervorum autem in aliis vespertilionum plexum priors abeo-

femina pariter duo foramina sub peritonei membrana reperiuntur, quae duas vasculosas vaginas emittunt. Veteres vocabant inferiora ligamenta uteri, sed eos DRELINCOURTIS & deridet, solebatque per jocum dicere, eos viros in camera obscura feminis vidisse, qui has canas pro ligamentis haberent, neque enim ligamentorum loco esse posse, & uterum retinere, nisi, quando feminae invertantur incedunt. Vasa tunc innumerabilia, quae ex femore ad uterum veniunt<sup>b</sup>, & quae post EUSTACHIVM depinxit SWAMMERDAMVS. Hinc intelligitur ratio herniarum, quae feminis accidunt. Herniam <sup>b</sup>\* dicimus, quo-

uberius descripsit SANTORINV S p. 219. T. 2. f. 3. Sensum huius vilceris acutissimum esse vulgo notum est.

g DCLXIII. Eandem sententiam sequitur GARENGROT *splanchnol.* II. p. 74. Semper ligamenta tereta communica- tionem inter externas & internas partes genitales perficere.

h Omnes venae uteri miris anastomosis bus communicant GRAAF, p. 214. etiam cum haemorrhoidalibus, de quibus negat IDEM p. 158. Res ipsa vera est, & perpetua, ut sola vasa genitalium exter- narum partium valvulas habeant. In ligamen- tis tamen teretibus venam valvulam depingit SWAMMERDAM, ita dispositam, ut sanguinem ad uterum non sinat venire prodr. p. 27. T. 11. sed refutat GRAAFVS p. 355.

i\* Hernias ibi fieri dudum FALLOPIUS vidit, qui

quoties peritoneum extrorum pellitur; id in viris sequitur vasorum seminalium iter: in feminis autem, quibus peritoneum simplex vas illis femoralibus, pro ligamentis habitis incumbit, poterunt intestina secundum eorum ductum elabi, & primo inguinalem herniam facere, inter angulum femorum & pudendi labium; deinde femoralem, quales ad medium femur prolapsis fuisse vitum est; ut omnino MERYVS viderit, faeces alvinas ex medio femore exente, per ruptum in dilatata vagina peritonei intestinum.

*Communicantes*) Ut arteriae femorales cum femoralibus, & cum iliacis internis, & reliquae pariter inter se conjugantur mutuo. Ita fit, ut in omni statu corporis, quidcumque feminae contigerit, uterus semper abundet sanguine. Si enim quinque fontes obstruti fuerint, sextus, quem solum apertum manifeste pono, omnem eum sanguinem solus ad uterus feret, quemque fontes cerebant. Omnia enim vasa uteri liberrime communicant invicem, & val-

qui hunc ligamentorum teretum exitum per annulum bene describit p. 195-195.  
b. Sed NUCKUS fuse adhuc mat, produci in feminis peritoneum in modum divitieculi, atque ligamenta tereta aliquos comitari p. 130. seq. & t. 40. Verum nihil vidi unquam nisi dubias aliquas rubellas stras, crenasteris imaginem, peritoneum autem ab angulo, perinde uti in viris, etiam aliquo spatio distat.

valvulis destituantur, ut unica arteria repleta continuo repleantur omnes. Primus EUSTACHIUS in tabulis, WRENNIVS autem ex conjectura docuit nullas valvulas in utero reperiiri. Nisi hanc fabricam NATURA selegeret, in uteri diffensionibus facile vata comprimi potuissent, nunc difficillime hic obstruacio oritur. Eodem artificio natura in cerebro utitur, ubi vertebralis arterias cum carotidis conjungit CXXXIII. Ad uterum ergo descendit fanguis per spermaticas, paralellus subit per iliacas, & haemorrhoidales, adscendit ex femoralibus.

*Valvulae*) Uterum ergo possumus dicere, texturam inextricabilem arteriarum & venarum a pluribus originibus ortarum, & inter se communicantium, quibus hoc singulare datum est, ut omnia incrementa arteriarum & venarum exprimere possint. Nul-

i Ita RUVSCHIUS ea vasa vermiculata uteri ovilli prius limpida viderat manere, cum vasa rubracerata repleta essent *Thef.* II. aff. 5. n. 19. Sed idem alibi continua vidit arteriolis *Thef.* VII. n. 16. Et vulgo notum est, in gravidis incredibilem vim magnorum vasorum carnem uteri percepere DOVGLAS I. c. que in utero mani vix apparent: atque denique sanguinem naturaliter per ea vasa exire, que liquidum pellucidum exhalabunt. Ita MORGAGNUS sinus illos laxatos fluorem album, magis laxos sanguinem fundere credit *Adv.* IV. p. 49. LITRIUS 1720. hisp. p. 20, per cosdem pores

Nullum enim sanguinem continent in utero virgineo non menstruato, nono autem mense.

poros in menstruatis sanguinem, in gravidis mucum album exire, tenuem vero & limpidum liquorē in non prae-  
gnantibus, neque menstruatis. Hinc rete illud uteri cinereum, friable, teretibus ductibus factum, ramosum, de quo du-  
bitabat MALPIGHIVS, an arteriae, an  
fibrae carnae, ac nervi essent p. 30.

**k. Cavitate in texu**) Hac exigua est in utero non praegnante, ut enormiter nimiam pinxerit VESALIVS f. 27. &  
etiam GRAAFIVS nimiam T. VIII. A T.  
IX. X Conprepsi nempe ubique inter-  
crassas carnes uteri, semper plana est &  
minimae capacitatis. cum anterior uteri  
medietas a posteriori proxime absit.  
Conf. WINSLOW N. 591. & N. STE-  
NONIS iconem ACT. HAFN. II obs. 89.  
Porro inter duas tubas, & super cervicem  
late est, in service pene nulla, dum tem-  
pore virgo est. Sed septo quodam,  
dicebant uterum ut cunque in duos sinus  
dividi, veteres, ut ARISTOTELES his-  
t. anim. III. c. i. & AVCTOR Ifag. anat.  
c. 30 & PHILOTIMVS atque PRAXA-  
GORAS apud GALENVM de diff. vulv.  
c. 3. & GALENVS de usil. part. L.  
XIV. c. 4. & AVICENNA CAN. I. illi-  
fen. XXI. Tr. i. c. i. & RHAZES ad  
Mansor. l.c. 26. Inter vero recentiores etiam  
divisum uterum describunt, futura vel  
septu, CARPVIS in MVNDINV  
CCKVII. CCKVIII. & Ifag. p. 226. &  
FER.

mense nihil nisi sanguinem, ut totus uterus  
videatur rubris vasis constare, inde iterum  
con-

Fernelius l. c. c. VII. Paratus p. 106.  
Platerus p. 161. Laurentius p. 273.  
Pinaeus p. 132. C. Bauhinus p. 127.  
Mauricetus p. 41. Linden. phv. ol. p. 98.  
C. Bartholinus p. 154. Spigelius p. 259.  
Riolanus p. 196. 197. S. Hilaire p.  
720. Diemerbroek p. 137. Ego vero  
neque futuram, neque septum ul-  
lum video, ut recte Columbus monet p.  
241. & Graaf. p. 179. Veteres autem  
forte unice bifidulos uteros ad humanum  
genus transtulerunt, quod omnino pro-  
babile est, nam Galenus cap. inum & vac-  
uum uterum cum mulierib[us] convenire  
ait de diff. vulv. c. 3. unde manifestum  
est, quod dudum Vesalius monuit, p. 669.  
& de rad. Chin. p. 120. Galenut uterum  
mulierib[us] nunquam feculisse. Prax-  
ageram autem & Philotimum, ob hoc ipsum  
vitium, pridem Galenus accusavit. Hippo-  
porates denique vel certe auctor l. negat  
etiam uterum manifeste uterum bicornem  
describit n. i. Vel rurum aliquem sulcom  
viderunt, uterum septo bipartientem qualiter  
Riolanus habet, & E. N. c. Dec. II. ann.  
5. obs. 67. & Morgagnus Adv. IV. p. 46.  
et Cl. Grauel de superfet. obs. 5. f. 2.  
aut medium lacertum cervicis; aut uete-  
ros demum rariori casu semiduplices, qua-  
lem Maius descripsit Comm. Nor. 1733.  
h. 25. olimque Sylvius append. Ifag. et  
I. Bauhinus apud Rousselum hysterot. p.  
227. et Littré hist. de l'Acad. 1705. p.  
59. In hydropica bifidum majorum, et  
mīc